
Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: „Europa Inwestująca w obszary wiejskie”. Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.  
Publikacja opracowana przez Turkowską Unię Rozwoju – T.U.R. i partnerów projektu. Operacja pn. „Korzenie i Skrzydła” mająca na celu utworzenie kompleksowego produktu turystycznego  

wykorzystującego lokalne zasoby Partnerów, stanowiącego podstawę do realizacji działań edukacyjnych w czterech nowo utworzonych Centrach Edukacyjnych. Wspólne opracowanie  
ofert edukacyjnych wpłynie na wzmocnienie, zwiększenie kapitału społecznego, podniesienie atrakcyjności regionów Partnerów projektu współpracy.  

Publikacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach działania 19. Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER Poddziałania 19.3 
Przygotowanie i realizacja działań w zakresie projektu współpracy z lokalną grupą działania Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 

OFERTA EDUKACYJNA



Oddajemy w Państwa ręce publikację będącą efektem wspólnych 
działań czterech partnerów – Lokalnych Grup Działania: Partnerstwo 
Izerskie, Bory Dolnośląskie, Wzgórza Dalkowskie oraz Turkowskiej Unii 
Rozwoju – T.U.R., opracowaną w ramach projektu współpracy pod wy-
mowną nazwą Korzenia i Skrzydła. Projekt zakładał utworzenie czterech 
centrów edukacyjnych, odznaczających się innowacyjnością, nowa-
torskim podejściem do zadań lokalnych grup działania oraz zapropo-
nowanych przez nie usług. W wyniku jego realizacji stworzone zostały 
profesjonalne bazy dydaktyczne z myślą o najmłodszych – uczniach 
szkół podstawowych i średnich z obszaru działania partnerów, które 
już dziś spotykają się z dużym zainteresowaniem i aprobatą ze strony  
lokalnego środowiska.  Sieciowanie ofert, do których skorzystania za-
chęcają wydane również w ramach projektu Paszporty edukacyjne KiS,  
wpływa pozytywnie na promocję obszarów działania partnerów, 
ale przede wszystkim powstałe oferty, będąc względem siebie kom-
plementarne, wzmacniają efekty edukacyjne i poznawcze. Każda  
z utworzonych baz działa niezależnie, ale również wzajemnie się uzu-
pełnia. Każdemu z partnerów podczas realizacji projektu przyświecał  
bowiem ten sam cel – stworzenie produktu turystycznego wzmacniającego  
współpracę między czterema LGD, wpływającego na wzmocnienie  
i zwiększenie efektywności kapitału społecznego, jednak drogę dojścia 
do niego determinowały różne zadania:

Stowarzyszenie LGD Bory Dolnośląskie od podstaw tworzyło Centrum 
Edukacyjno-Szkoleniowe w miejscowości Małomice. Obiekt powstał 
przy samym zalewie wodnym, w popularnym i często odwiedzanym 
przez mieszkańców i turystów miejscu. Kolejnym krokiem był zakup 
sprzętu multimedialnego, pozwalającego na organizację zajęć dla dzieci 
i młodzież oraz osób dorosłych z wykorzystaniem interaktywnej podłogi 
oraz zestawu multimedialnego. Dodatkowym wyposażeniem jest mo-
bilny i stacjonarny sprzęt nagłaśniający, stoły, krzesała, lada recepcyjna 
oraz urządzenia zaplecza sanitarnego. 

Centrum Edukacyjne Stowarzyszenia LGD Partnerstwo Izerskie  
zlokalizowane w kompleksie klasztornym, gdzie obecnie mieści się in-
ternat Zespołu Szkół Przedszkolno-Szkolnych działa pod nazwą Zielarnia 
Benedyktynek. W ramach projektu przeprowadzono adaptację dwóch 

pomieszczeń i dokonano zmiany sposobu ich użytkowania – na cele 
warsztatowe. Zostało one wyposażone w stoły, krzesła, mulitimedia, 
materiały do warsztatów. Przygotowana została oferta skierowana 
do dzieci, młodzieży, osób dorosłych, turystów. Centrum Edukacyjne  
zlokalizowane w małym filmowym i z piękną historią miasteczku  
- Lubomierzu stanowi część kompleksu, w skład którego wchodzą:  
Kościół Wniebowzięcia NMP i Św. Maternusa.

Podążając z myślą „Aby przyszło nowe, trzeba posprzątać stare…” 
Stowarzyszenie Wzgórza Dalkowskie w I etapie działań uporządko-
wało wraz z wykonawcą, wolontariuszami oraz pracownikami LGD 
pomieszczenia „w nieużytkowanej piwnicy” o konstrukcji murowanej 
z cegły pełnej. Po wykonaniu prac modernizacyjnych tj. piaskowania 
ścian i sufitów, ułożenia płytek na podłodze, wymianie stolarki drzwiowej, 
przystąpiono do wyposażenia pomieszczeń w meble i sprzęt do wy-
twarzania ceramiki i prowadzenia warsztatów artystycznych. W ten oto 
sposób przy siedzibie Stowarzyszenia powstało klimatyczne miejsce, 
łączące w sobie elementy edukacji oraz kultury - Centrum Edukacji na 
Wzgórzach Dalkowskich. Drugi etap obejmował  zakup niezbędnych 
materiałów i sprzętu.  

Niezbędnym do wdrożenia oferty edukacji zielarskiej Turkowskiej Unii 
Rozwoju – T.U.R. było przeprowadzenie prac adaptacyjnych trzech 
sal w budynku po byłej Szkole Podstawowej w Krwonach, w gminie 
Brudzew. Integralną częścią projektu był także zielnik zlokalizowany 
w przyległym do budynku ogrodzie, natomiast całości dopełnił zakup 
niezbędnego sprzętu i wyposażenia, tj.: destylatorów do wytwarzania 
olejków eterycznych i hydrolatów, olejarki, kuchenki elektrycznej, mini 
lodówki, szkła laboratoryjnego oraz mebli. W ramach projektu prze-
szkolono także osoby, które na co dzień prowadzą w centrum zajęcia 
edukacji zielarskiej dla dzieci i młodzieży, mieszkańców i wszystkich 
tych, którym tematyka ziół jest bliska sercu, których inspiruje do życia  
w zgodzie z naturą i samym sobą. 

Zapraszamy do skorzystania z naszej oferty! 
Partnerzy Projektu
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PARTNERSTWO IZERSKIE

Czym zielarnia dla ludzkości?

Znakomity botanik szwedzki Linneusz powiedział o kwiatach.  
„Podobnie jak gwiazdy rozsiane w wyższych sferach niebieskich 
upiększają widnokrąg, tak wdzięczne kwiaty błyszczące różnorod-
nością barw wieńczą ziemię”. Kwiaty, rośliny, drzewa są naszymi 
wiernymi przyjaciółmi, towarzyszącymi nam w chwilach smutku  
i radości. Każdemu z nas przypomina dzieciństwo aromat łąk,  
aromat  pól uprawnych przywodzi na myśl radość z odkrywania  
bożych darów w wielkim świecie przyrody.

Ziołowa przygoda zaczęła się dawno, wędrówką wśród łąk, pól, gór 
wśród śpiewu ptaków, zapachu kwiatów i ziół.

Tu w Lubomierzu na nieurodzajnej, biednej ziemi ufundowano  
klasztor żeński benedyktynek, gdzie fundatorzy nie skąpili grosza.  
Mijają stulecia od śmierci Hildegardy. W dobrym tonie jest  
lokowanie córek w fundowanych klasztorach, a sława Hildegardy 
nie przemija. Jej wiedza medyczno-zielarska, przyciąga jak magnes 
młode dziewczęta, które chcą poznać tajniki Świętej. 

Według Św. Benedykta  regułą było zakładanie ogródków zielar- 
skich przy kuchniach. Wprowadzanie w codzienne gospodarowanie,  
przygotowanie posiłków dla domowników i pielgrzymów hortus  
sanitalis. Tuż pod oknem w skrzyniach rosną sobie piołunowe  
piękności. Mięty, melisy, waleriany roznoszą swoją woń a tymianki,  
szałwie, oregano wabią owady i motyle. Kosmate macierzanki,  

kocanki, krwawniki uśmiechają się radośnie. Malwy, ślazy, dzie- 
wanny i słoneczniki dumnie wznoszą swe oblicza do słonka.  
A jeszcze nasturcje, nagietki, turki mówią nic tu bez nas nie  
będzie takie wspaniałe. Tam maleńkie stokrotki i rozpychający  
się bluszczyk kurdybanek. Gatunki, które od dawna zniknęły  
z ogrodów tu na granicy gospodarstwa przez pięćdziesiąt metrów  
rosną sobie dają, lecznicze i smakowite kwiaty, są schronieniem dla 
dzikiego ptactwa dają pożytek pracowitym owadom.

Rodzice ze swoimi pociechami pod okiem zielarki przygotowują  
pychotki. Czasem uczą się na nowo jak to dobrze być znowu rodzi-
ną, przedszkolaki poznają kwiaty, pachnące zioła, które ususzą na  
zdrowotną herbatkę, zjedzą własnoręcznie zrobioną zdrową sała- 
tkę. A ostatnia z benedyktyńskich przełożonych śmiać się będzie  
w niebie, że maluchy tak pięknie czytają. Zielarnia Benedyktynek  
została stworzona z wielką troską we fragmencie odrestaurowanego  
klasztoru w Lubomierzu, w którym można bardzo atrakcyjne realizo-
wać treści programowe. Zarówno nowoczesna baza dydaktyczna,  
biblioteczka, sala konferencyna umożliwia prowadzenie zajęć  
zgodnie z podstawą programową dla różnych grup wiekowych.

Gospodarstwo U Maciejowej Haliny i Maciej Szymanowski za- 
praszają wszystkich na wyjątkowe warsztaty z bogatą ofertą do  
Centrum Edukacyjnego „Zielarnia Benedyktynek” w Lubomierzu.

Słowo wstępne przygotowali:  
Licencjonowana zielarka, edukator, pedagog,  
absolwentka Uniwersytetu Jagielońskiego  
Maciejowa Halina Szymanowska oraz specjalista  
d.s upraw zielarskich i przetwórstwa Maciej  
Szymanowski absolwent Uniwersytetu Rolniczego.
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LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA

TURKOWSKA UNIA ROZWOJU – T.U.R.

Rośliny towarzyszyły człowiekowi od zawsze, a pierwsze wzmia- 
nki o ich leczniczych właściwościach pojawiły się na papirusie  
Ebersa już XIV w. p.n.e., gdzie wymieniono już kilkaset roślin  
oraz ich zastosowań, w tym dla celów leczniczych, upiększa- 
jących i obrzędowych. W tym samym czasie także i w Asyrii oraz  
Babilonii poczęto zgłębiać tajniki zbierania i suszenia ziół,  
a w Indiach święta księga Ayurweda opisywała magiczne  
właściwości ziół i związane z nimi magiczne zaklęcia. Zioło- 
lecznictwo na wysokim poziomie rozwinęło się w Chinach dzię-
ki napisanemu prawdopodobnie przez cesarza Shen Nung 
Chińskiemu Kanonowi Ziół, testującemu zioła na własnej osobie.  
W V-IV wieku p.n.e. powstało natomiast wielkie dzieło ojca me-
dycyny Hipokratesa – Corpus Hippocraticium, a kolejny najwięk-
szy po Hipokratesie lekarz Gallen w II-III w n.e. bada, opisuje  
i wprowadza do lecznictwa rośliny w postaci nalewek, wyciągów, 
odwarów i mazideł. 

W średniowieczu zioła mają wszechstronne zastosowanie  
– w kosmetyce, lecznictwie, obrzędowości, farbowaniu odzieży,  
czy kuchni. Na skutek działalności Kościoła zanika natomiast, 
ciesząca się szacunkiem i zarezerwowana wyłącznie dla  
mężczyzn - profesja czarodzieja, a kobiety posiadające wiedzę  
z zakresu leczniczych właściwości ziół, zostają zdegradowane 
i nazwane czarownicami. Dopiero XI w n.e. nadaje zielarstwu 
nowego oblicza poprzez rozwój medycyny klasztornej, czego 
konsekwencją jest rozwój w Europie w XII i XVI wieku aptek.  
Na przełomie XV i XVI w nową erę w w leczeniu ziołami zapo-
czątkował Paracelsus – jeden z najbardziej znanych zielarzy.  
Do końca XVIII wieku medycyna opiera się wyłącznie na ziołach!

Obecnie rośliny lecznicze wracają do łask niemal w każdej dzie-
dzinie życia. To wszakże przysłowiowa „kropla w morzu”, jednak 
zmęczeni nieustanną walką z chorobami cywilizacyjnymi, szu-
kamy alternatywy do tego, co dziś oferuje nam współczesny 
świat. Działalność naszego Stowarzyszenia odkrywa „nowy” choć  
odwołujący się do prastarych tradycji świat - inspirowany,  
bogactwem natury i jej nieograniczonych możliwości.  

LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA

BORY DOLNOŚLĄSKIE

W naszej ofercie znajdziesz wiele inspirujących warsztatów 
adresowanych do dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnosz-
kolnym. W rozszerzonej, wirtualnej rzeczywistości zarówno 
najmłodsi jak i ich rodzice przeżyją niezapomniane przygody, 
które jednocześnie uczą i bawią oraz dostarczają wiele radości 
i uśmiechu. 

Oferujemy zajęcia w zakresie:

1. Rozrywki prowadzonej z wykorzystaniem magicznego  
 dywanu

2. Edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej w rzeczywistości  
 wirtualnej

3. Rehabilitacji z wykorzystaniem zabaw interaktywnych

Interaktywne zajęcia u nas:

• Uczą myślenia komputacyjnego i rozwijają myślenie  
 przyczynowo-skutkowe

• Łączą zabawę z nauką wykorzystując elementy rywalizacji

• Wspierają rozwój dzieci i pomagają w osiąganiu lepszych  
 wyników w nauce

• Pomagają w rozwoju wyobraźni przestrzennej

• Pozytywnie wpływają na koncentrację i koordynację  
 wzrokowo-ruchową

• Wpływają pozytywnie na interakcje i uczą współpracy

• Uczą regulowania emocji i sposobu ich wyrażania oraz  
 doskonalą funkcje poznawcze

Na stronach 27-37 oferta zajęć edukacyjnych organizowanych  
w naszym Centrum Edukacyjno-Szkoleniowym w Małomicach.
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STOWARZYSZENIE  
WZGÓRZA DALKOWSKIE

Pracownia Edukacyjna na Wzgórzach Dalkowskich została  
stworzona z myślą o osobach, które chcą rozwijać się  
artystycznie. Czas spędzony w atmosferze tego miejsca  
owocuje powstawaniem pięknych: ceramicznych, malarskich 
i rękodzielniczych przedmiotów i jest prawdziwym relaksem. 
Wprowadzamy uczestnika zajęć od przedszkolaka do seniora   
w świat kreatywnych działań i wyrażania swoich emocji. 

Ceramika jest jedną z najstarszych technik tworzenia obiektów  
i przedmiotów. Większość śladów, jakie pozostały po minionych 
kulturach, to właśnie przedmioty wykonane z gliny. Przetrwa-
ły one do czasów nam współczesnych i są swoistym zapisem  
informacji o sztuce, historii i życiu codziennym ludzi w dziejach 
naszej kultury. 

Istotnym jest fakt, że do tworzenia ceramiki można wykorzystać 
wiele innych technik plastycznych – rytowanie, rzeźbienie, malo-
wanie, stemplowanie, inkrustowanie, rysowanie. 

Zajęcia ceramiczne realizują ponadto wiele zadań służących 
rozwijaniu sprawności manualnej, orientacji przestrzennej, 
koncentracji uwagi oraz koordynacji wzrokowo – ruchowej. 
Odbywa się to poprzez: mieszanie, ugniatanie, uklepywanie 
mas, formowanie kulek, wałeczków, wałkowanie mas wałkiem, 
wykrawanie za pomocą foremek, czy różnych innych narzędzi, 
itp. Ponadto praca z gliną wycisza, uczy cierpliwości, umożliwia 
doskonalenie umiejętności koncentracji. 

Uczestnicy zajęć będą mieli okazję tworzyć wyroby cera- 
miczne różnymi technikami z zastosowaniem wielu sposo- 
bów zdobienia. 

Wykonane prace stają się, własnością uczestników zajęć. 

Oferta zajęć skierowana jest do dzieci, młodzieży oraz dorosłych.

STOWARZYSZENIE LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA PARTNERSTWO IZERSKIE
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CO OFERUJEMY? 

WARSZTATY:
 Zielarstwo i fitoterapia

 Przetwarzanie roślin leczniczych do celów  
 kulinarnych, pielęgnacyjnych i leczniczych

 Tworzenie kosmetyków naturalnych 

WIĘCEJ INFORMACJI ZNAJDZIESZ:
> POD ADRESEM: 
www.lgdpartnerstwoizerskie.pl lub

> ZADZWOŃ DO NAS: 
75 781 31 63 lub 603 087 205 lub

> NAPISZ: 
biuro@lgdpartnerstwoizerskie.pl



MYDEŁKA Z KLASZTORNEGO OGRODU 

> TEMATYKA

Ukwiecone klasztorne ogrody zachwycały niejednego  
gościa. Mniszki nie tylko w nich pracowały i odpoczywały.  
W ogrodach pozyskiwały najcenniejsze składniki swoich  
preparatów. Wszak wiadomo Klasztor był samowystarczalny,  
a jego mieszkanki potrafiły zrobić wszystko.  
Mydełka z zatopionymi kwiatami nagietka, lawendy, róży,  
piwonii, chabra nie tylko pielęgnowały ale i zachwycały  
oko. Uczestnicy warsztatów stworzą kwiatowe mydełko  
o niesamowitych zapachach i właściwościach. 

> GRUPA DOCELOWA

Dzieci, młodzież, dorośli 

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA

3 H

MAŚCI I KREMY BENEDYKTYNEK   

> TEMATYKA

Klasztorne mury skrywają niejedną tajemnicę, a receptury  
zostały już dawno zapomniane lub są  chronione do dnia  
dzisiejszego. Maści i kremy stosowane przez zakonnice  
w celach leczniczych zachowywały również urodę.  
Benedyktynka Św. Hildegarda pozostawiła po sobie jednak  
kilka ciekawych receptur.  W czasie warsztatów zdradzimy  
jak wykorzystać jej receptury do przygotowania  
niezawodnych kosmetyków. 

> GRUPA DOCELOWA

Młodzież, dorośli 

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA

3 H
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KLASZTORNE SPECYFIKI 

> TEMATYKA

Podawanie ziół leczniczych dawniej przybierało różne formy. 
Robiono lecznicze łakocie czyli  konfekty i syropy, zażywano 
sproszkowanych, zalewano octem, robiono sole ziołowe  
i oczywiście parzono herbatki. Receptury klasztorne, jaki  
te gospodyń były tajemnicą, a potrafiły zdziałać wiele.  
Uczestnikom zdradzimy sposoby wykonania wybranego  
ziołowego specyfiku i opowiemy jakie niesamowite  
właściwości posiadają rośliny lecznicze.   

> GRUPA DOCELOWA

Dzieci, młodzież, dorośli 

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA

3 H

ZIELNIK KLASZTORNY   

> TEMATYKA

Czy siostra zakonna mogła być botaniczką? I to chyba nie  
jedna. Herbarium  to jednocześnie określenie klasztornego  
ogrodu ziołowego i  księgi z kolekcją skrzętnie zbieranych  
i oznaczanych roślin. Słowo herbarium pochodzi z łaciny,  
a w języku polskim używano słowa herbarz. Siostry zakonne 
ze względu na pełnioną  funkcję społeczną również znały  
rośliny i ich właściwości oraz tworzyły zielniki. Zajęcia pokażą 
jak zrobić współczesną wersję zielnika.  

> GRUPA DOCELOWA

Dzieci, młodzież, dorośli 

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA

3 H

STOWARZYSZENIE LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA PARTNERSTWO IZERSKIE



SPACER ZIOŁOWY Z BENEDYKTYNKĄ  

> TEMATYKA
Spacer ziołowy po lubomierskich łąkach, lasach i ogrodach 
przybliży wiedzę o roślinach leczniczych stosowanych przez 
dawne mieszkanki Lubomierza. Właściwości roślin leczniczych, 
sposoby ich zbioru i przetwarzania  najlepiej poznaje się  
w praktyce z siostrą zielarką.   

> GRUPA DOCELOWA

Dzieci, młodzież, dorośli 

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA
3 H

PIERNIKI ŚW. HILDEGARDY    

> TEMATYKA

Smak tradycyjnego piernika z każdy zna. Pierniki św. Hildegardy  
mają dodatkowo  dwa zapomniane składniki, a w całości 
przygotowane na mące z orkiszu. Jeśli chcesz poznać tą  
recepturę i niebywały sposób zdobienia od wieków związany 
z Lubomierzem wskrześmy razem tą tradycję. 

> GRUPA DOCELOWA

Dzieci, młodzież, dorośli 

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA 
3 H
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BUŁECZKI ZIOŁOWE Z KLASZTORNEJ 
KUCHNI  

> TEMATYKA
O poranku klasztorną kuchnię wypełniały niebywałe zapachy. 
Ziołowe bułeczki miały niebywały smak i musiały dawać siłę 
na cały dzień pracy. Dzień siostry zakonnej wypełniony był 
przecież  modlitwą i ciężką  pracą.  Wspólne poznajmy te 
smakołyki i proces tworzenia od ziarenka do bułeczki w tym 
zapomniane odmiany zbóż.  

> GRUPA DOCELOWA

Dzieci, młodzież, dorośli 

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA
3 H

MIODY ZIOŁOWE    

> TEMATYKA

W klasztorze panował porządek jak w ulu. Zasady, hierarchia 
i jasno określony podział zadań daje bogactwo. Pracowitość 
benedyktynek tak jak pszczół była znana w całej Europie. Czy 
siostry podpatrywały życie ula? Na pewno znały i wiedziały 
jak wykorzystać płynne złoto skrzętnie zbierane przez  
pszczoły. Wspólne poznajmy ul i klasztor oraz ich skarby. 

> GRUPA DOCELOWA

Dzieci, młodzież, dorośli 

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA 
3 H
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LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA

TURKOWSKA UNIA ROZWOJU – T.U.R.

CO OFERUJEMY? 

WARSZTATY:
 Dzika kuchnia
 Tłoczenie i właściwości olejów roślinnych
 Ziołowe receptury na odporność
 Kosmetyki naturalne
 Rękodzieło inspirowane przyrodą

SPACERY BOTANICZNE

WIĘCEJ INFORMACJI ZNAJDZIESZ:
> POD ADRESEM: 
www.lgd-tur.org.pl lub

> ZADZWOŃ DO NAS: 
63 289 36 57 lub +48 601 614 609 lub

> NAPISZ: 
biuro@lgd-tur.org.pl; 
promocja@lgd-tur.org.pl
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NATURALNIE PIĘKNYM BYĆ 

> TEMATYKA
Moc ukryta w roślinach oraz ziołach może mieć nie tylko 
lecznicze, ale i kosmetyczne zastosowanie. Wystarczy  
„przejąć kontrolę” nad wszystkimi składnikami, które trafiają 
przez skórę do organizmu w tym tymi, które są zawarte  
w balsamie, kremie do twarzy czy toniku. Podczas naszych 
warsztatów uczestnicy dowiedzą się jak wykonać je samo-
dzielnie, dobierając  składniki pod względem potrzeb, typu 
skóry, oczekiwanych efektów i upodobań. Podczas tego  
oraz innych warsztatów – każdy wykonany własnoręcznie  
kosmetyk – jedzie z jego właścicielem do jego domu.
 
> GRUPA DOCELOWA
dorośli, młodzież, KGW i inne organizacje

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA
4 godz.

EKO SPRZĄTANIE  

> TEMATYKA
Wielu z nas szuka sposobów na ograniczenie obecności 
szkodliwych chemikaliów w swoim najbliższym otoczeniu. 
Robimy to nie tylko ze względu na siebie, ale także na zdrowie 
członków rodzin i ochronę środowiska. Dla tych, dla których 
troska o otaczający świat jest wartością nadrzędna, oferujemy 
warsztaty, podczas których pokażemy jak zrobić ekologiczne, 
ale i ekonomiczne środki czystości. Pokażemy, że jeden płyn, 
wykonany w prosty sposób, z łatwo dostępnych składników, 
może z powodzeniem zastąpić wiele kolorowych i niekoniecz-
nie zdrowych buteleczek. Dzięki naszym, naturalnym środkom, 
każdy dom nie tylko będzie błyszczeć, ale także zminimalizuje-
my negatywny wpływ człowieka na środowiska!

> GRUPA DOCELOWA
dorośli, młodzież, KGW i inne organizacje

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA
3 godz.
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OLEJ – TO WSZYSTKO! 

> TEMATYKA

Tłuszcz tłuszczowi nierówny. Wiele osób zastanawia się, czy 
oleje, które można kupić w sklepie, to zdrowy składnik diety? 
Podczas naszych warsztatów uczestnicy znajdą odpowiedź na 
to i inne pytania, związane z właściwościami poszczególnych 
rodzajów olejów, ich zastosowania, a przede wszystkim wpły-
wu na zdrowie. Dodatkowo zaprezentujemy proces powstawa-
nia oleju z nasion różnych roślin i orzechów oraz dostarczymy 
doznań smakowych, nierzadko zaskakujących, w ramach de-
gustacji z wykorzystaniem wypieczonego przez nas chleba na 
zakwasie. Ciekawostką będzie skosztowanie także „wytłoczyn” 
jako smacznej przekąski – surowca wtórnego po tłoczeniu  
oleju i omówienia możliwości ich wykorzystania. 

> GRUPA DOCELOWA
dorośli, młodzież, KGW i inne organizacje

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA
3–4 godz.

RĘKODZIEŁO INSPIROWANE NATURĄ 

> TEMATYKA

Czy można stworzyć coś wyjątkowego, co przywoływać  
będzie na myśl przyrodę i jej piękno, a przy tym miło spędzić 
czas? Oczywiście! My na pewno o to zadbamy! Warsztaty, 
które oferujemy edukują, pokazują jak piękny jest świat, ile 
można czerpać przyjemności z bogactwa natury. Wspólnie  
z uczestnikami tworzymy rzeczy niebanalne – ozdoby  
i przedmioty użytku codziennego. Praca podczas warsztatów 
pozwala się wyciszyć i zdobyć umiejętności, które później 
samemu można wykorzystać w domu tworząc na przykład 
ziołowe wianki, świece z wosku pszczelego, sojowego, torby 
czy koszulki bawełniane, w ramach zajęć z cyjanotypii.

> GRUPA DOCELOWA
dzieci i dorośli

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA
2,5 godz.
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SPACERY BOTANICZNE 

> TEMATYKA

Cóż może być piękniejszego jak obcowanie z naturą? Dla 
tych, którzy dostrzegają piękną otaczającej nas przyrody, któ-
rzy pragną poznać, jakie skrywa w sobie tajemnice, jak można 
korzystać z bogactwa natury w codziennym życiu, oferujemy 
spacery botaniczne. Podczas nich wspólnie z uczestnikami 
zbieramy zioła z pobliskich łąk oraz pokazujemy te z naszego 
zielnika, zachęcając do ich uprawy. Uczestnicy poznają za-
stosowanie ziół oraz dowiadują się, jakie są ich prozdrowotne 
właściwości. Z zebranych ziół – tworzymy zielniki, by każdy 
zdobytą u nas wiedzę, mógł utrwalić i w każdej chwili do niej 
wrócić. 

> GRUPA DOCELOWA
dzieci, młodzież i dorośli

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA
3–4 godz.

ZDROWE MYCIE WYDŁUŻA ŻYCIE  
– WARSZTATY DLA NAJMŁODSZYCH

> TEMATYKA
Czym skorupka nasiąknie za młodu… Jako organizacja wie-
my, jak ważne jest kształtowanie zdrowych nawyków u dzieci, 
dlatego też w naszej ofercie znajdują się warsztaty naturalnych 
kosmetyków z myślą o najmłodszych. Podczas zajęć dzieci 
mogą przekonać się, że wytworzenie musującej kuli do  
kąpieli, mydełka i pachnącej tabliczki sojowej jest nie tylko 
proste, ale może stanowić doskonałą zabawę i początek drogi 
w badaniu zjawisk i reakcji chemicznych ! Mali uczestnicy  
„na własnej skórze” dowiedzą się, jakie są lecznicze  
właściwości ziół, olejów, czy innych naturalnych składników 
przygotowanych własnoręcznie kosmetyków.

> GRUPA DOCELOWA
dzieci 10+

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA
2,5 godz.
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NATURA UKRYTA W MYDLE

> TEMATYKA
Używamy mydła wielokrotnie w ciągu dnia. Dlaczego nie 
uczynimy z tego rytuału, który będzie pielęgnował nie  
tylko nasz wygląd, ale także nasze zdrowie? W tym celu warto 
nauczyć się tworzenia mydła własnoręcznie – tylko wtedy 
będziemy mieć pewność, co do jakości użytych składników. 
Oferujemy warsztaty, podczas których uczestnicy wykonają 
własnoręcznie 3 rodzaje mydła, tym samym poznając różnice 
między mydłem sodowym, potasowym i glicerynowym. 
Podzielimy się wiedzą na temat właściwości poszczególnych 
rodzajów mydła, ich właściwości i zastosowania.

> GRUPA DOCELOWA
dorośli, młodzież, KGW i inne organizacje

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–25 osób

> CZAS TRWANIA
3–4 godz.

DZIKA KUCHNIA – WARSZTATY  
BOTANICZNO-KULINARNE 

> TEMATYKA
Dzika kuchnia zyskuje od kilku lat coraz większą rzeszę  
zwolenników. W okresie wojny zebrane z łąk - szczaw,  
lebioda, chrzan, bluszczyk kurdybanek, liście drzew, kwiaty, 
orzeszki, czy podkorze  stanowiły jedyne źródło pożywienia. 
Kojarzone często z biedą rośliny odeszły w zapomnienie 
na wiele lat, by odrodzić się na nowo i zagościć na naszych 
stołach. W naszej ofercie również nie mogło ich zabraknąć. 
Wspólnie przygotujemy sałatki, omlety, pierogi, zupy, koktajle, 
czy inne dania i przekąski, które stanowić będą cenne źródło 
składników odżywczych oraz niebanalne połączenia smakowe.

> GRUPA DOCELOWA
dorośli młodzież, KGW i inne organizacje

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–15 osób

> CZAS TRWANIA
3–4 godz.
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TERAPIE NATURALNE

> TEMATYKA
Moc ukryta w naturze jest nie do przecenienia. Fitoterapia wy-
maga wiedzy, ale także wiary i wytrwałości. W odróżnieniu od 
medycyny konwencjonalnej leczenie ziołami to długotrwały 
proces, choć i w tym wypadku należy zachować ostrożność  
– stosując je z rozwagą. Co więcej – z pozoru „niewinne” zioła 
mogą mieć na niektóre osoby niekorzystny wpływ choćby  
z uwagi na występujące u nich schorzenia, czy interakcje  
z lekami oraz innymi ziołami. Niemniej nie obciążają one  
organizmu i nie wykazują zazwyczaj tzw. skutków ubocznych.  
Podczas warsztatów uczestnicy dowiedzą się m.in. jak w bez-
pieczny sposób wzmocnić odporność organizmu, jak oczyścić 
go z toksyn, czy jak pozbyć się pasożytów. Każdy zabierze  
zrobiony przez siebie „medykament” do domu. 

> GRUPA DOCELOWA
dorośli, młodzież, KGW i inne organizacje

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
15–25 osób

> CZAS TRWANIA
3–4 godz.
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LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA

BORY DOLNOŚLĄSKIE
W WIRTUALNEJ RZECZYWISTOŚCI 
DOSTARCZAJĄ DUŻO RADOŚCI I UŚMIECHU.

CO OFERUJEMY? 

ZAJĘCIA W ZAKRESIE:
 Rozrywka z magicznym dywanem
 Edukacja w rzeczywistości wirtualnej
 Rehabilitacja z zabawami interaktywnymi

Uczymy myślenia, łączymy zabawę i współpracę
oraz regulujemy emocje i sposób ich wyrażania. 

WIĘCEJ INFORMACJI ZNAJDZIESZ:
> POD ADRESEM: 
www.bory.org.pl lub

> ZADZWOŃ DO NAS: 
68 377 47 17 lub

> NAPISZ: 
biuro@bory.org,pl
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WIRTUALNIE ALE SPORTOWO 

> TEMATYKA
Zajęcia sportowe z wykorzystaniem magicznego dywanu
sprawdzą się zarówno w poprawie sprawności ruchowej,
kondycji fizycznej oraz poznaniu świadomości własnego ciała 
w przestrzeni, czy w rehabilitacji dzieci i młodzieży szkolnej. 
W naszej ofercie jest ich szczególnie dużo. Do najpopularniej- 
szych z nich należy: golf, piłka nożna, tenis ziemny, kręgle, 
bilard oraz nauka karate. Zajęcia te świetnie organizują czas, 
rozwijają motorykę, koordynację wzrokowo- ruchową, spo-
strzegawczość oraz wyobraźnię. Sportowe gry interaktywne 
dodatkowo doskonalą szybkość reakcji, ćwiczą oraz poprawiają 
sprawność fizyczną. Wykorzystują też elementy rywalizacji. 
Dzieci podczas zajęć na „Magicznym dywanie” ingerują w tok 
zabaw, gier i wizualizacji za pomocą ruchów rękoma, nogami, 
a nawet całym ciałem.

> GRUPA DOCELOWA
dzieci w wieku przedszkolnym oraz wczesnoszkolnym

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
15–20 osób

> CZAS TRWANIA
2–4h dydaktyczne

TRADYCYJNE ŁAMIGŁÓWKI 

> TEMATYKA

Turnieje Szaradziarskie to świetna okazja do rywalizacji dzieci 
z innymi zespołami w rozwiązywaniu rozmaitych łamigłówek, 
krzyżówek, rebusów czy też wykreślanek. Wszystkie zawarte 
w nich hasła nawiązują do szeroko pojętej wiedzy dotyczącej  
przyrody, klimatu i środowiska. W takim turnieju dzieci dobie-
rają się w kilkuosobowe zespoły, a następnie przez około  
60 minut rozwiązują łamigłówki. To świetna okazja na  
popularyzację rozrywek umysłowych wśród dzieci ze szkół 
podstawowych. Jest to konkurs interdyscyplinarny, który 
wymaga nie tylko wiedzy ogólnej, ale również umiejętności 
rozwiązywania różnego typu łamigłówek i krzyżówek. Dodać 
należy, że takie spotkania i wspólna rywalizacja to również 
forma integrująca dzieci i młodzież z różnych klas a nawet 
szkół. Poziom łamigłówek dostosowany jest do wieku dzieci 
oraz ich wiedzy.

> GRUPA DOCELOWA
dzieci szkolne (klasy 6–8)

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
30 osób (10 drużyn 3 osobowych)

> CZAS TRWANIA
60 minut



ŁAMIGŁÓWKI INTERAKTYWNE 

> TEMATYKA

To idealne narzędzie do rozwijania podstawy programowej 
z wielu przedmiotów szkolnych. W trakcie warsztatów dzieci 
udzielają odpowiedzi na pytania z różnych dziedzin: między 
innymi z historii, geografii czy literatury. To świetny sposób  
na naukę poprzez zabawę. W kształt koła wpisane są różnoko-
lorowe pola, pod którymi kryją się pytania. Wylosuj tematykę 
pytania, a następnie wskaż prawidłową odpowiedź. Liczy się 
czas. Jeżeli odpowiesz dobrze, otrzymujesz punkt.
Takie Quizy będą wspaniałą rozrywką pozytywnie wpływają-
cą na koncentrację i interakcję między dziećmi.  Dzięki takim 
zabawom można kształtować nawyk powtarzania a także  
rozwijać i utrwalać nabytą w trakcie nauki wiedzę. Pomysły  
na grę są tak opracowane, że można odgadywać pytania  
indywidualnie bądź w niewielkich grupach.

> GRUPA DOCELOWA
dzieci szkolne (klasy 4–8)

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
1–4 graczy, 1–4 tury

> CZAS TRWANIA
15 minut jedna gra

MUZYKA ALE INTERAKTYWNA 

> TEMATYKA

Zajęcia muzyczne pozwolą dzieciom poznawać i zapamięty-
wać dźwięki, a następnie je odtwarzać, i samemu kompono-
wać, co wyzwala kreatywność w działaniu. Magiczny dywan 
odkryje tajniki gry na różnych instrumentach takich jak:  
trąbka, akordeon, pianino, flet czy perkusja. I tak np. plansza  
PIANINO pobudzi nie tylko zmysł słuchu, ale i oddziałuje  
na zmysł wzroku, poprzez różnokolorowe klawisze. Gry  
muzyczne pozwolą się bawić, uczyć i pozbyć nadmiaru  
energii.

> GRUPA DOCELOWA
dzieci przedszkolne oraz wczesnoszkolne (klasy 1–3)

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
12 osób

> CZAS TRWANIA
60 minut (5 minut na jedną grę)
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INTERAKTYWNY RELAKS

> TEMATYKA

Odpoczynek, wyciszenie emocji to również sposób na dobrą 
zabawę. Można wykorzystać do tego między innymi planszę 
SPADAJĄCE LIŚCIE, na której obserwowanie poruszających 
się liści wpływa terapeutycznie oraz pokazuje różnorodność 
ich kształtów oraz barw. Gry pozwalają ćwiczyć koncentrację  
uwagi i stymulują do aktywnej zabawy. Kolejna plansza  
KAMIENIE, pozwoli usłyszeć plusk wody, zrelaksować się jej 
szumem a także poznać przy okazji jej obieg w przyrodzie. 
Plansza GWIAZDY to z kolei spacer po niebie, który uspokaja, 
łagodzi napięcie i stres. Pozwala na wyciszenie emocji  
i pozytywnie motywuje do dalszego działania. Te i wiele  
innych gier Magicznego dywanu zapewnią dzieciom  
niesamowite wrażenia wzrokowe jak i słuchowe.

> GRUPA DOCELOWA
dzieci przedszkolne (6–7 lat) oraz wczesnoszkolne (klasy 1–3)

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
16 osób (4 grupy po 15 minut)

> CZAS TRWANIA
60 minut

ZABAWY INTERAKTYWNE

> TEMATYKA

Warsztaty poświęcone szerokiej tematyce zabawy  
z wykorzystaniem gier Magicznego dywanu. Dzieci będą 
przeżywać wspaniałe przygody skacząc po kamieniach, 
pluskając się w interaktywnej wodzie, grając w piłkę,  
spacerując w kosmosie, poznając instrumenty, a nawet  
gotując i wytwarzając różnorakie narzędzia. Takie zajęcia  
motywują do podejmowania aktywności fizycznej, rozwijają 
motorykę, koordynację wzrokowo – ruchową, spostrzegaw-
czość, ćwiczą pamięć i uczą przez zabawę. Każde dziecko 
znajdzie coś ciekawego dla siebie spośród szerokiej gamy  
gier.

> GRUPA DOCELOWA
dzieci przedszkolne i szkolne

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
18 osób

> CZAS TRWANIA
90 minut
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KARAOKE I FAMILIADA Z WYKORZYSTANIEM  
ZESTAWU INTERAKTYWNEGO

> TEMATYKA

Zajęcia z wykorzystaniem tablicy, rzutnika i zestawu nagłaśnia-
jącego to nowoczesny i bardziej atrakcyjny sposób zabawy  
i nauki.  Urządzenia multimedialne przyczyniają się do szybsze-
go przyswajania wiedzy i wzbudzają zainteresowanie dzieci, 
pobudzając różne zmysły, a także pozytywnie wpływając  
na skupienie i koncentrację.
Propozycją warsztatów są między innymi znana wszystkim gra 
Familiada, podczas której drużyny rywalizują ze sobą odpowia-
dając na pytania z różnych kategorii, oraz słynne Karaoke, gdzie 
każdy może zaprezentować swoje możliwości wokalne.

Familiada

> GRUPA DOCELOWA
dzieci wczesnoszkolne  
i szkolne

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10 osób (2 drużyny po 5 osób)

> CZAS TRWANIA
30 minut

SPACER HISTORYCZNY 

> TEMATYKA

Zajęcia w plenerze polegające na zwiedzaniu 6 chat (kuchnia, 
kuźnia, chata garncarza, ziemianka, chata tkaczy, dom  
mieszkalny), obrazujących jak wyglądało życie na tym terenie  
we wczesnym średniowieczu. Tuż obok domków stoją  
tablice edukacyjne z informacjami na temat chłopstwa, 
mieszczaństwa, religii czy dawnych zawodów. Jest to ciekawa 
forma obcowania z historią na świeżym powietrzu w pięknej 
scenerii, która pobudza wyobraźnię u młodych ludzi. Dzięki 
temu łatwiej przyswajają wiedzę i szybciej zapamiętują wątki 
historyczne,

> GRUPA DOCELOWA
dzieci przedszkolne i szkolne

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10 osób

> CZAS TRWANIA
30 minut

Karaoke

> GRUPA DOCELOWA
dzieci przedszkolne oraz 
szkolne

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
6 osób

> CZAS TRWANIA
20 minut
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LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA

STOWARZYSZENIE  
WZGÓRZA DALKOWSKIE

CO OFERUJEMY? 

WARSZTATY:
 ceramiczne
 artystyczne 
 rękodzielnicze 

WIĘCEJ INFORMACJI ZNAJDZIESZ:
> POD ADRESEM: 
www.lgd.wzgorzadalkowskie.pl

> ZADZWOŃ DO NAS: 
68 388 84 31 lub 664 921 399

> NAPISZ: 
biuro@lgd.wzgorzadalkowskie.pl
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WARSZTATY - ZABAWY Z GLINĄ 

> TEMATYKA

Podczas zajęć dzieci rozwijają swoją kreatywność, tworząc 
własne przedmioty z gliny. Warsztaty dostosowane są do 
możliwości manualnych i potrzeb małego artysty. Punktem 
wyjścia zajęć jest opowiadanie tematyczne przez osobę  
prowadzącą, które może stać się inspiracją do wykonywania 
prac. Przedstawiamy dzieciom glinę i przybliżamy procesy  
powstawania wytworów z gliny. Podczas realizacji obecni 
mogą być rodzice. Ulepione prace  malowane będą  przez 
dzieci angobami. Po wypaleniu wracają do uczestników zajęć.

> GRUPA DOCELOWA
dzieci w wieku przedszkolnym

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–20 osób 

> CZAS TRWANIA
1 h

WARSZTATY CERAMICZNE – OD POMYSŁU 
DO „DZIEŁA SZTUKI”

> TEMATYKA

Na zajęciach uczestnicy poznają tradycyjne metody i techniki 
wytwarzania ceramiki. Poznają masy ceramiczne oraz uczą 
się lepić różnymi technikami (lepienie „z ręki”: wałeczki, kulki, 
plastry). Mają możliwość ulepienia przedmiotów wg własnych 
pomysłów (kubeczków, misek, ozdób świątecznych,  
zwierzątek itp.). 
Prace wykonane podczas zajęć są szkliwione i wypalone,  
gotowe do odbioru w ustalonym terminie.

> GRUPA DOCELOWA
młodzież

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–20 osób

> CZAS TRWANIA
2 spotkania x 1,5h
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WARSZTATY CERAMICZNE - SZTUKARNIA  

> TEMATYKA

Zapoznanie się z ogólnymi wiadomościami dotyczącymi  
procesu ceramicznego: lepienie-suszenie-szlifowanie-wypał- 
szkliwienie-wypał. W trakcie zajęć uczestnicy zdobędą wiedzę 
na temat różnych rodzajów gliny, metod pracy z gliną,  
wykorzystywanych narzędzi oraz technik zdobniczych.  
Rozwiną swoją wrażliwość i twórczą ekspresję, Nabędą  
umiejętność modelowania w glinie oraz zdobienia  
wykonanych prac (barwienie angobami i szkliwami).

> GRUPA DOCELOWA
dorośli 

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–20 osób

> CZAS TRWANIA
2 spotkania x 2h

WARSZTATY ARTYSTYCZNE - ART - EKO

> TEMATYKA

Celem warsztatów jest przygotowanie dzieci, młodzieży  
i dorosłych do świadomego uczestnictwa w sztuce, zapozna-
nie z wybranymi terminami i technikami. Podczas warsztatów 
zostaną zaproponowane wybrane techniki prac z rysunku 
(przy sztalugach), malarstwa i kompozycji - projektowania. 
Zostaną wykorzystane różnorodne techniki: rysunek ołówkiem, 
węglem, kredką, malowanie akwarelami, temperami 
(z użyciem kolorowych papierów, gazet, fragmentów opakowań 
i materiałów) działania w przestrzeni, instalacje. Organizowane 
będą plenery i wystawy. Zajęcia w małych grupach prowadzą 
artyści-pedagodzy. Warsztat artystyczny będzie dostosowany 
do wieku, potrzeb i umiejętności każdego uczestnika. Zapew-
niamy przyjazną, twórczą atmosferę i wszystkie materiały  
plastyczne oraz narzędzia.

> GRUPA DOCELOWA
dzieci, młodzież i dorośli 

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–20 osób

> CZAS TRWANIA
2h
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ANIOŁ - RZEŹBA Z TKANIN 

> TEMATYKA

Podczas warsztatów uczestnicy poznają technikę tworzenia 
rzeźb metodą utwardzania tkanin. Poznają sposób konstru-
owania postaci, z wykorzystaniem gipsowych główek  
i różnego rodzaju materiałów. Uczestnicy wykonają jedną  
rzeźbę stojącą, w jednolitym kolorze o wymiarach ok. 40 cm, 
która stanie się po zajęciach ich własnością..

> GRUPA DOCELOWA
młodzież i dorośli 

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–20 osób

> CZAS TRWANIA
1 spotkanie x 4h
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POURING – WYLEWANE OBRAZY

> TEMATYKA

Podczas warsztatów uczestnicy poznają technikę pouringu, 
która polega na tworzeniu obrazów poprzez rozlewanie farb. 
Jest to tworzenie obrazów z wykorzystaniem farb akrylowych 
i innych dodatków. Będziemy mieszać, łączyć i rozlewać farby 
na podobrazia malarskie. Powstaną ciekawe, niepowtarzalne 
wzory. Pouring potrafi rozpalać pokaźny ogień entuzjazmu, 
odżywiać duszę i… nieźle wciąga! Ponadto jest dostępna  
każdemu, niezależnie od umiejętności, a takie rozwiązania 
arteterapeuci lubią najbardziej. Każdy uczestnik wykona pracę 
na podobraziu 30x40 cm.

> GRUPA DOCELOWA
młodzież i dorośli 

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–20 osób

> CZAS TRWANIA
2h
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Oddajemy w Państwa ręce publikację będącą efektem wspólnych 
działań czterech partnerów – Lokalnych Grup Działania: Partnerstwo 
Izerskie, Bory Dolnośląskie, Wzgórza Dalkowskie oraz Turkowskiej Unii 
Rozwoju – T.U.R., opracowaną w ramach projektu współpracy pod wy-
mowną nazwą Korzenia i Skrzydła. Projekt zakładał utworzenie czterech 
centrów edukacyjnych, odznaczających się innowacyjnością, nowa-
torskim podejściem do zadań lokalnych grup działania oraz zapropo-
nowanych przez nie usług. W wyniku jego realizacji stworzone zostały 
profesjonalne bazy dydaktyczne z myślą o najmłodszych – uczniach 
szkół podstawowych i średnich z obszaru działania partnerów, które 
już dziś spotykają się z dużym zainteresowaniem i aprobatą ze strony  
lokalnego środowiska.  Sieciowanie ofert, do których skorzystania za-
chęcają wydane również w ramach projektu Paszporty edukacyjne KiS,  
wpływa pozytywnie na promocję obszarów działania partnerów, 
ale przede wszystkim powstałe oferty, będąc względem siebie kom-
plementarne, wzmacniają efekty edukacyjne i poznawcze. Każda  
z utworzonych baz działa niezależnie, ale również wzajemnie się uzu-
pełnia. Każdemu z partnerów podczas realizacji projektu przyświecał  
bowiem ten sam cel – stworzenie produktu turystycznego wzmacniającego  
współpracę między czterema LGD, wpływającego na wzmocnienie  
i zwiększenie efektywności kapitału społecznego, jednak drogę dojścia 
do niego determinowały różne zadania:

Stowarzyszenie LGD Bory Dolnośląskie od podstaw tworzyło Centrum 
Edukacyjno-Szkoleniowe w miejscowości Małomice. Obiekt powstał 
przy samym zalewie wodnym, w popularnym i często odwiedzanym 
przez mieszkańców i turystów miejscu. Kolejnym krokiem był zakup 
sprzętu multimedialnego, pozwalającego na organizację zajęć dla dzieci 
i młodzież oraz osób dorosłych z wykorzystaniem interaktywnej podłogi 
oraz zestawu multimedialnego. Dodatkowym wyposażeniem jest mo-
bilny i stacjonarny sprzęt nagłaśniający, stoły, krzesała, lada recepcyjna 
oraz urządzenia zaplecza sanitarnego. 

Centrum Edukacyjne Stowarzyszenia LGD Partnerstwo Izerskie  
zlokalizowane w kompleksie klasztornym, gdzie obecnie mieści się in-
ternat Zespołu Szkół Przedszkolno-Szkolnych działa pod nazwą Zielarnia 
Benedyktynek. W ramach projektu przeprowadzono adaptację dwóch 

pomieszczeń i dokonano zmiany sposobu ich użytkowania – na cele 
warsztatowe. Zostało one wyposażone w stoły, krzesła, mulitimedia, 
materiały do warsztatów. Przygotowana została oferta skierowana 
do dzieci, młodzieży, osób dorosłych, turystów. Centrum Edukacyjne  
zlokalizowane w małym filmowym i z piękną historią miasteczku  
- Lubomierzu stanowi część kompleksu, w skład którego wchodzą:  
Kościół Wniebowzięcia NMP i Św. Maternusa.

Podążając z myślą „Aby przyszło nowe, trzeba posprzątać stare…” 
Stowarzyszenie Wzgórza Dalkowskie w I etapie działań uporządko-
wało wraz z wykonawcą, wolontariuszami oraz pracownikami LGD 
pomieszczenia „w nieużytkowanej piwnicy” o konstrukcji murowanej 
z cegły pełnej. Po wykonaniu prac modernizacyjnych tj. piaskowania 
ścian i sufitów, ułożenia płytek na podłodze, wymianie stolarki drzwiowej, 
przystąpiono do wyposażenia pomieszczeń w meble i sprzęt do wy-
twarzania ceramiki i prowadzenia warsztatów artystycznych. W ten oto 
sposób przy siedzibie Stowarzyszenia powstało klimatyczne miejsce, 
łączące w sobie elementy edukacji oraz kultury - Centrum Edukacji na 
Wzgórzach Dalkowskich. Drugi etap obejmował  zakup niezbędnych 
materiałów i sprzętu.  

Niezbędnym do wdrożenia oferty edukacji zielarskiej Turkowskiej Unii 
Rozwoju – T.U.R. było przeprowadzenie prac adaptacyjnych trzech 
sal w budynku po byłej Szkole Podstawowej w Krwonach, w gminie 
Brudzew. Integralną częścią projektu był także zielnik zlokalizowany 
w przyległym do budynku ogrodzie, natomiast całości dopełnił zakup 
niezbędnego sprzętu i wyposażenia, tj.: destylatorów do wytwarzania 
olejków eterycznych i hydrolatów, olejarki, kuchenki elektrycznej, mini 
lodówki, szkła laboratoryjnego oraz mebli. W ramach projektu prze-
szkolono także osoby, które na co dzień prowadzą w centrum zajęcia 
edukacji zielarskiej dla dzieci i młodzieży, mieszkańców i wszystkich 
tych, którym tematyka ziół jest bliska sercu, których inspiruje do życia  
w zgodzie z naturą i samym sobą. 

Zapraszamy do skorzystania z naszej oferty! 
Partnerzy Projektu

WARSZTATY RĘKODZIELNICZE  
– WYPLATANIE  TECHNIKĄ MAKRAMY  

> TEMATYKA

Podczas warsztatów uczestnicy wyplotą różne formy makramy 
np. torebkę, mandalę, drzewo życia poznając makramowe 
sploty, które po warsztacie będzie można wykorzystać przy 
tworzeniu innych, nowych form makramy. Uczestnicy  
otrzymają również instrukcję ze splotami, które będą  
wykorzystywane podczas pracy na warsztacie, aby móc  
w późniejszym czasie na spokojnie do nich wrócić.
Warsztaty przeznaczone są zarówno dla osób początkujących 
jak i dla tych, którzy pragną odświeżyć sobie wiedzę i spędzić 
czas w twórczej atmosferze.

> GRUPA DOCELOWA
młodzież i dorośli 

> LICZBA UCZESTNIKÓW:
10–20 osób

> CZAS TRWANIA
1 spotkanie x 3h
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lgd.wzgorzadalkowskie.pl lgdpartnerstwoizerskie.pl bory.org.pllgd-tur.org.pl

Partnerzy Projektu „Korzenie i Skrzydła”




